
 

Ministério da Educação  

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB  

Pró-reitora de Extensão, Arte e Cultura – PROEX 

  

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE DOS 

PROJETOS SUBMETIDOS AO EDITAL PROEX - 04/2015 - PROGRAMA DE 

BOLSAS DE EXTENSÃO, ARTE E CULTURA (PIBEAC) - 2015/2016 

 

TÍTULO DO PROJETO RESULTADO 

A mediação de conflitos escolares como estratégia de prevenção da violência 
em duas escolas públicas municipais de ensino fundamental de Acarape e 
Redenção. 

APROVADO 

Ações de promoção da saúde para o autocuidado em diabetes tipo 2 numa 
comunidade de Redenção-CE 

APROVADO 

AFRODITA: a arte, o brincar, o cantar e o dançar nas educações interculturais 
(AFRODITA: abcd ś nas educações interculturais) – ANO 

APROVADO 

Ambiente que vivo: ambiente que quero APROVADO 

Aproveitamento da energia solar na região do Maciço de Baturité: 
aquecedor solar de baixo custo utilizando materiais pós-consumo 

APROVADO 

Arte, ciência e diversidade APROVADO 

Ateliê da saúde: protagonismo de adolescente escolares na produção de 
tecnologias educativas para prevenção de DST/HIV/aids 

APROVADO 

Atividades educativas sobre saúde cardiovascular para idosos residentes no 
município de Antônio Diogo 

APROVADO 

Biblioteca Náutica na Baía de Todos os Santos APROVADO 

Biossegurança e Serviços de Saúde: interface teoria e prática na promoção 
da saúde 

APROVADO 

Bota a fala: hip hop, reconhecimento e paideia democrática APROVADO 

Café com Letras - saberes acadêmicos e práticas docentes APROVADO 

Caravana da alegria: o lúdico como ferramenta para combater a obesidade APROVADO 

Cinema, Sociologia e Política APROVADO 

Compartilhando saberes sobre as plantas APROVADO 

Construção de hortas e propagação de técnicas ambientais como promoção 
dos espaços de ressocialização na Comunidade da Colônia de Antônio Diogo 

APROVADO 

Da Universidade ao Domicílio: promoção da saúde relacionada a prevenção e 
tratamento de feridas 

APROVADO 

Diálogos Urbanos: direito à cidade, espaços e esferas públicas urbanas no 
Maciço de Baturité, Ceará 

APROVADO 

Divulgação e uso das Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs) para o 
ensino de química na educação básica. 

APROVADO 

Eco leitura: abordando a educação ambiental por meio de livros infanto-
juvenis 

APROVADO 

Educação ambiental: conscientização para a reciclagem de óleos residuais. APROVADO 

Educação em Saúde sobre o Uso Racional de Medicamentos em Escolas 
Públicas do Município de Acarape, Ceará. 

NÃO APROVADO 



 

Ministério da Educação  

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB  

Pró-reitora de Extensão, Arte e Cultura – PROEX 

 

TÍTULO DO PROJETO RESULTADO 

Educação para ações de Inovação (palestras, cursos, oficinas) voltadas para 
os trabalhadores nas facções de Acarape 

APROVADO 

English Study Space (ESS) APROVADO 

Ensino de Matemática com o uso do Software Geogebra NÃO APROVADO 

Fósseis: histórias de ontem para gerações de hoje APROVADO 

Grupo educativo para gestantes: proposta de continuidade da promoção da 
saúde materno-infantil em Acarape-CE 

APROVADO 

Grupo operativo: prática educativa para o autocuidado em idosos do maciço 
de Baturité 

APROVADO 

Independências – Reflexão e celebração acerca das independências dos 
países parceiros – Unilab 2015 

APROVADO 

In-úteis – pausas poéticas APROVADO 

Levantamento e caracterização nutricional das plantas nativas utilizadas na 
dieta de pequenos ruminantes no maciço de Baturité 

APROVADO 

Literatura infantil africana e afrobrasileira na escola: teatralidades lúdicas APROVADO 

Matriz de Indicadores, Descarte e Aproveitamento Energético dos Resíduos 
Sólidos Urbanos (RSU) na Região do Maciço do BaturiteCE 

APROVADO 

Meliponicultura com a abelha Jandaíra (M. subnitida D.) na Comunidade 
Uruá, Barreira-CE 

APROVADO 

Módulos Interativos de Química (MINQ): o uso da realidade aumentada no 
ensino de química orgânica em vários ambientes educacionais. 

APROVADO 

O Empoderamento das Instituições LGBTT do Estado do Ceará. APROVADO 

Oficina de Parto Ativo (OPA): método de empoderamento para o processo 
de parir. 

APROVADO 

Partilha: a produção cultural Hip Hop como processo educativo de 
Libertação. 

APROVADO 

Programa de Extensão “Horta: lazer, educação alimentar e ambiental” APROVADO 

Projeto de Formação docente HWE MU DUA – 1a edição: Saberes 
Necessários para o Ensinar 

APROVADO 

Projeto FARSA APROVADO 

Promoção à Saúde em Consultas de Puericultura: uma estratégia para 
melhoria do cuidado à criança 

APROVADO 

Promoção da alimentação saudável para prevenção da obesidade infantil 
entre escolares do município de Redenção-CE 

APROVADO 

Promoção da saúde bucal pela Educação em Saúde em pré- escolares do 
município de Redenção – CE. 

APROVADO 

Promoção da Saúde para Pessoas com Deficiência: Assistência de 
Enfermagem com foco na Hipertensão e Diabetes 

APROVADO 

Promoção do desenvolvimento infantil na escola APROVADO 

 



 

Ministério da Educação  

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB  

Pró-reitora de Extensão, Arte e Cultura – PROEX 

 

TÍTULO DO PROJETO RESULTADO 

Quarta Cultura Maciço de Arte APROVADO 

REVISA: formação de revisores de textos e promoção de laboratórios de 
redação nas escolas públicas 

APROVADO 

Rodas de Leitura dos Malês APROVADO 

Sou livre! Não uso drogas! NÃO APROVADO 

Uso abusivo de drogas na perspectiva Intercultural e Internacional. APROVADO 

 

Conforme edital PROEX 04/2015, o envio de recursos a homologação do resultado da análise 

dos projetos deverá ser enviado pelo proponente ao e-mail pibeac@unilab.edu.br nos dias 09 e 

10 de julho de 2015. 

 

Pró-reitoria de Extensão, Arte e Cultura – PROEX. 

Redenção, 08 de julho de 2015. 

mailto:pibeac@unilab.edu.br

